

## 平成22年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成21年7月30日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 コメ兵  
 コード番号 2780 URL <http://www.komehyo.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長  
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日  
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 石原 司郎  
 (氏名) 鳥田 一利

TEL 052-249-5366

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	5,511	△31.3	188	△54.1	182	△53.7	99	△64.2
21年3月期第1四半期	8,027	—	410	—	394	—	277	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	9.08	—
21年3月期第1四半期	24.66	—

## (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
22年3月期第1四半期	15,560	—	11,066	—	71.1	1,010.00
21年3月期	15,961	—	11,017	—	69.0	1,005.54

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 11,066百万円 21年3月期 11,017百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	7.00	—	5.00	12.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	5.00	—	7.00	12.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 累計期間	11,402	△28.0	159	△70.8	140	△72.6	52	△83.2	4.82
通期	23,855	△17.5	695	0.7	666	6.0	357	△3.9	32.66

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	11,257,000株	21年3月期	11,257,000株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	300,297株	21年3月期	300,297株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第1四半期	10,956,703株	21年3月期第1四半期	11,256,943株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、前事業年度における世界的な金融・証券市場の混乱等に端を発する世界的な景気の減速に伴い、雇用調整及び消費者心理の悪化等を反映し、個人消費は大きく減退する状況となりました。

リユース業界におきましては、消費者の節約志向により低価格な中古品の需要が伸びる反面、宝飾品、海外ブランド品等を中心とする高額品の需要が減退する状況となりました。また、インターネットによる中古品売上の普及及び定着等により、買取競争の激化、顧客による店舗の選別化が更に加速する状況となっております。

このような環境の下、当社は販促活動の拡充、オンラインショッピングの強化、内部統制の推進、教育制度の充実等、様々な経営施策に取り組み、企業価値の向上に努めてまいりました。

中古品仕入高につきましては、インターネット広告を活用した宅配買取の告知効果等により衣類は堅調に推移したものの、個人消費の減退に伴う買取単価の低下等の影響に加え、前年同期において地金相場の変動により宝石・貴金属の中古品仕入高が増加したことに対する反動等により、宝石・貴金属、時計等の商品を中心に減少いたしました。この結果、個人買取仕入高は2,055百万円（前年同期比45.0%減）となりました。

売上高につきましては、個人消費減退の影響に加え、前年同期において宝石・貴金属の仕入増加に伴い中古品取扱事業者等への販売を中心として売上高が大幅に増加したことに対する反動等から、前年同期比31.3%減という非常に厳しい状況で推移いたしました。

利益面につきましては、前事業年度の下半期における売上高総利益率が低位な在庫の早期処分に加え、新品仕入のコントロール等により売上総利益が確保しやすい中古品の売上高構成比が向上したこと及び前年同期の反動により売上高総利益率が比較的低位な中古品取扱事業者等への売上高が減少したこと等から、売上高総利益率は29.4%（同5.0ポイント向上）となりました。また、広告宣伝媒体を費用対効果が高いものに絞り込んだこと、時間外勤務をできる限り抑え人件費を削減したこと、その他経費コントロールの徹底を図ったこと等から、販売費及び一般管理費を1,434百万円（同7.2%減）に抑制することができました。しかしながら、上記売上高の減少に伴う売上総利益の減少額を補うには至らず、売上高営業利益率は3.4%（同1.7ポイント低下）となりました。

以上の結果、当第1四半期の業績については、売上高は5,511百万円（同31.3%減）、営業利益は188百万円（同54.1%減）、経常利益は182百万円（同53.7%減）、四半期純利益は99百万円（同64.2%減）となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ400百万円減少し、15,560百万円となりました。これは主に在庫水準の適正化に伴い商品が464百万円減少したことによるものであります。また、純資産は四半期純利益の確保等により前事業年度末に比べ48百万円増加し、11,066百万円となり、自己資本比率は71.1%となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ48百万円増加し、当第1四半期末は1,689百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において営業活動の結果得られた資金は813百万円（前年同期比504百万円の増加）となりました。

これは主に、税引前四半期純利益178百万円の計上、在庫水準の適正化に伴うたな卸資産466百万円の減少及び仕入債務120百万円の増加によるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は18百万円（同116百万円の減少）となりました。

これは、店舗及び買取センターの改装・増床に伴う有形及び無形固定資産の取得による支出18百万円によるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において財務活動の結果使用した資金は746百万円（前年同期は138百万円の純収入）となりました。

これは主に、短期借入金の純減額500百万円及び長期借入金の返済による支出208百万円によるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当該業績予想については、当初予想した数値（平成21年5月8日発表）に変更はありません。今後も、顧客満足度の向上、商品販売力の強化、中古品買取体制の強化、人材育成の強化、組織力の強化・効率化、コンプライアンス及び内部統制の強化等に積極的に取り組み、業績予想を確実に達成してまいりたい所存であります。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

### 4. その他

- (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期 会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,593,380	1,627,255
売掛金	875,879	888,750
商品	7,443,799	7,907,944
貯蔵品	30,997	33,817
その他	784,322	634,173
流動資産合計	10,728,379	11,091,942
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,594,343	1,617,745
その他(純額)	1,568,863	1,589,547
有形固定資産合計	3,163,207	3,207,292
無形固定資産	43,620	45,992
投資その他の資産	1,625,288	1,616,064
固定資産合計	4,832,116	4,869,349
資産合計	15,560,495	15,961,292
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	276,990	156,562
短期借入金	2,150,000	2,650,000
1年内返済予定の長期借入金	534,968	618,410
未払法人税等	125,487	5,418
賞与引当金	262,444	195,271
その他の引当金	50,861	57,781
その他	333,733	383,371
流動負債合計	3,734,485	4,066,814
固定負債		
長期借入金	182,686	307,428
役員退職慰労引当金	433,530	433,530
その他の引当金	122,409	117,783
その他	21,160	18,360
固定負債合計	759,786	877,102
負債合計	4,494,271	4,943,917
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,803,780	1,803,780
資本剰余金	1,909,872	1,909,872
利益剰余金	7,399,364	7,354,706
自己株式	△80,041	△80,041
株主資本合計	11,032,975	10,988,317
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	33,248	29,057
評価・換算差額等合計	33,248	29,057
純資産合計	11,066,224	11,017,374
負債純資産合計	15,560,495	15,961,292

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
売上高	8,027,757	5,511,079
売上原価	6,072,029	3,888,362
売上総利益	1,955,727	1,622,716
販売費及び一般管理費	1,544,893	1,434,292
営業利益	410,834	188,424
営業外収益		
受取利息	272	181
受取配当金	782	705
その他	635	525
営業外収益合計	1,691	1,412
営業外費用		
支払利息	18,342	7,419
その他	55	90
営業外費用合計	18,397	7,509
経常利益	394,128	182,326
特別利益		
投資有価証券売却益	98	—
受取保険金	79,145	—
特別利益合計	79,243	—
特別損失		
固定資産除却損	727	4,059
特別損失合計	727	4,059
税引前四半期純利益	472,644	178,267
法人税、住民税及び事業税	190,176	122,877
法人税等調整額	4,856	△44,051
法人税等合計	195,033	78,825
四半期純利益	277,611	99,441

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	472,644	178,267
減価償却費	61,478	65,195
賞与引当金の増減額 (△は減少)	56,438	67,173
その他の引当金の増減額 (△は減少)	15,782	△2,294
受取利息及び受取配当金	△1,055	△886
投資有価証券売却損益 (△は益)	△98	—
支払利息	18,342	7,419
為替差損益 (△は益)	△0	0
有形及び無形固定資産除却損	727	2,912
売上債権の増減額 (△は増加)	△54,992	12,871
たな卸資産の増減額 (△は増加)	4,142	466,965
仕入債務の増減額 (△は減少)	220,550	120,428
未払消費税等の増減額 (△は減少)	43,577	△79,962
その他	△54,931	△29,713
小計	782,604	808,374
利息及び配当金の受取額	1,252	743
利息の支払額	△18,086	△6,576
法人税等の還付額	—	16,292
法人税等の支払額	△457,338	△5,441
営業活動によるキャッシュ・フロー	308,431	813,392
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	30,000	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△6,273	△18,441
差入保証金の差入による支出	△158,400	—
投資有価証券の売却による収入	144	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△134,529	△18,441
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	560,000	△500,000
長期借入金の返済による支出	△361,438	△208,184
配当金の支払額	△59,890	△37,897
財務活動によるキャッシュ・フロー	138,671	△746,081
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	312,574	48,870
現金及び現金同等物の期首残高	1,362,912	1,640,307
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,675,486	1,689,177

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。



## 6. 仕入及び販売の状況

### (1) 仕入実績

#### ① 商品別仕入実績

区 分	前第1四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
宝石・貴金属	2,214,635	36.5	1,000,624	29.3	△54.8	6,024,092	31.6
時計	2,351,432	38.8	1,301,467	38.1	△44.7	7,527,727	39.5
バッグ・衣類	1,270,488	20.9	990,537	29.0	△22.0	4,837,979	25.4
カメラ・楽器	229,055	3.8	127,544	3.7	△44.3	690,256	3.6
合計	6,065,612	100.0	3,420,174	100.0	△43.6	19,080,056	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 前第1四半期及び前事業年度に表示しておりました「家電・楽器」の欄については、より適正に取扱品目の内容を示した「カメラ・楽器」へと区分名を変更しております。

#### ② 仕入経路別仕入実績

区 分	前第1四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
中古品	買取センター	3,630,537	59.9	1,980,576	57.9	△45.4	11,610,019	60.8
	名古屋	1,444,126	23.8	788,106	23.0	△45.4	4,438,997	23.3
	関東（東京・横浜）	1,642,900	27.1	949,736	27.8	△42.2	5,478,419	28.7
	関西（大阪・神戸）	543,510	9.0	242,732	7.1	△55.3	1,692,602	8.9
	宅配買取	109,491	1.8	74,746	2.2	△31.7	389,306	2.0
	中古品取扱事業者等	807,365	13.3	508,631	14.9	△37.0	2,380,241	12.5
	小計	4,547,394	75.0	2,563,954	75.0	△43.6	14,379,567	75.4
新品	1,518,218	25.0	856,219	25.0	△43.6	4,700,488	24.6	
合計	6,065,612	100.0	3,420,174	100.0	△43.6	19,080,056	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 買取センターの仕入実績については、全社仕入高に占める影響度に鑑み、名古屋、関東（東京・横浜）、関西（大阪・神戸）の各地域別に区分開示しております。

## (2) 販売実績

## ① 商品別販売実績

区 分		前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)		
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
商品 売上高	宝石・貴金属	中古品	2,828,865	35.2	1,445,713	26.2	△48.9	8,819,065	30.5
		新品	225,178	2.8	159,470	2.9	△29.2	886,364	3.1
		計	3,054,043	38.0	1,605,184	29.1	△47.4	9,705,429	33.6
	時計	中古品	1,628,703	20.3	1,202,572	21.8	△26.2	5,909,165	20.4
		新品	1,180,227	14.7	770,928	14.0	△34.7	4,431,832	15.3
		計	2,808,931	35.0	1,973,500	35.8	△29.7	10,340,998	35.8
	バッグ・衣類	中古品	1,463,206	18.2	1,505,526	27.3	2.9	6,472,408	22.4
		新品	332,068	4.1	208,475	3.8	△37.2	1,234,115	4.3
		計	1,795,275	22.4	1,714,001	31.1	△4.5	7,706,524	26.6
	カメラ・楽器	中古品	254,066	3.2	143,561	2.6	△43.5	788,767	2.7
		新品	101,116	1.3	61,118	1.1	△39.6	327,079	1.1
		計	355,182	4.4	204,679	3.7	△42.4	1,115,847	3.9
	小計	中古品	6,174,841	76.9	4,297,373	78.0	△30.4	21,989,406	76.0
		新品	1,838,591	22.9	1,199,992	21.8	△34.7	6,879,393	23.8
		計	8,013,433	99.8	5,497,366	99.8	△31.4	28,868,800	99.8
不動産賃貸収入		14,324	0.2	13,712	0.2	△4.3	55,791	0.2	
合計		8,027,757	100.0	5,511,079	100.0	△31.3	28,924,591	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 前第1四半期及び前事業年度に表示しておりました「家電・楽器」の欄については、より適正に取扱品目の内容を示した「カメラ・楽器」へと区分名を変更しております。

## ② 地域別販売実績

区 分		前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)		
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
商品 売上高	名古屋他	中古品	4,056,028	50.5	2,645,083	48.0	△34.8	14,176,671	49.0
		新品	1,190,025	14.8	802,110	14.6	△32.6	4,581,166	15.8
		計	5,246,053	65.3	3,447,194	62.6	△34.3	18,757,837	64.9
	有楽町店	中古品	535,724	6.7	434,486	7.9	△18.9	1,942,060	6.7
		新品	253,281	3.2	128,559	2.3	△49.2	813,725	2.8
		計	789,006	9.8	563,046	10.2	△28.6	2,755,786	9.5
	新宿店	中古品	1,583,089	19.7	1,217,803	22.1	△23.1	5,870,675	20.3
		新品	395,284	4.9	269,322	4.9	△31.9	1,484,501	5.1
		計	1,978,373	24.6	1,487,126	27.0	△24.8	7,355,176	25.4
	小計	中古品	6,174,841	76.9	4,297,373	78.0	△30.4	21,989,406	76.0
		新品	1,838,591	22.9	1,199,992	21.8	△34.7	6,879,393	23.8
		計	8,013,433	99.8	5,497,366	99.8	△31.4	28,868,800	99.8
	不動産賃貸収入		14,324	0.2	13,712	0.2	△4.3	55,791	0.2
	合計		8,027,757	100.0	5,511,079	100.0	△31.3	28,924,591	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 全社売上高に占める影響度に鑑み、「コメ兵有楽町店（東京都千代田区）」及び「コメ兵新宿店（東京都新宿区）」の商品売上高を区分開示しております。なお、当該2店舗及び名古屋市中区大須地区以外の商品売上高については、影響度僅少につき、「名古屋他」に含めております。